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Polacy opisali nowy typ reakcji chemicznej
przy tworzeniu cegiełek DNA

Chemicy kwantowi z Politechniki Wrocławskiej opisali zasady przebiegu zupełnie nowej
klasy reakcji chemicznych. Odkryto ją przy okazji badań nad tworzeniem cegiełek DNA
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z obecnych w środowisku związków. W reakcjach tych spotykają się po raz pierwszy procesy
chemiczne aktywowane promieniowaniem UV i tzw. chemia słabych oddziaływań
chalkogenowych.

Dr inż. Mikołaj Janicki oraz dr hab. inż. Rafał Szabla z Wydziału Chemicznego swoje wyniki opisali
w prestiżowym „Angewandte Chemie International Edition”. 

Badacze wzięli na warsztat reakcję, którą opisał prof. John Sutherland w 2020 r. Zespół z Cambridge
- wspólnie z polskim duetem - pokazał wtedy, jak z dostępnych w środowisku związków pod wpływem
światła otrzymać pochodne deoksyrybonukleotydów, a więc cegiełki, z których zbudowane cząsteczki
DNA. Brytyjscy badacze wiedzieli, że ta reakcja działa, ale nie wiedzieli jeszcze dlaczego - nie dawało
się jej wytłumaczyć za pomocą znanych dotąd typów reakcji fotoredoks. I właśnie tę reakcję opisali
teraz polscy badacze.

“Dotąd nie było wiadomo, że istnieją fotokatalizatory, które wykorzystują wiązania chalkogenowe.
W tej reakcji dochodzi do połączenia dwóch osobnych dotąd idei” - komentuje Rafał Szabla.

A dr Janicki precyzuje: “Pokazujemy, że w specyficznych kompleksach między związkami
światłoczułymi i związkami nieorganicznymi w naturze dochodzi pod wpływem UV do ultraszybkich
transferów elektronów. To prowadzi do redukcji stopnia utlenienia i powstania produktów - w tym
przypadku monomerów wchodzących w skład cząsteczek DNA” - mówi PAP dr Mikołaj Janicki.

Reakcja, o której mowa, zachodzi dzięki obecności w mieszaninie reakcyjnej wodorosiarczków.
Dzięki ich obecności powstają chemiczne słabe oddziaływania pomiędzy atomami siarki, czyli tzw.
wiązania chalkogenowe, które umożliwiają w obecności światła UV na ultraszybki transfer elektronu
redukując stopień utlenienia związku organicznego.

Zdaniem dr. Szabli warto teraz zastanowić się, czy nowo opisany typ reakcji może mieć zastosowania
w syntezie organicznej. "Bardzo możliwe, że reakcje tego typu mogą odegrać ważną rolę w syntezie
nowych cząsteczek i związków organicznych. O ile chemia fotoredoks jest wykorzystywana do
syntezy złożonych związków chemicznych, to oddziaływania chalkogenowe otwierają tutaj wachlarz
nowych fotochemicznych możliwości" - powiedział.

Mikołaj Janicki zaś dodał: "są też przesłanki, by szukać tego typu reakcji w chemii atmosfery. Tam
dochodzi do oddziaływań między atomami siarki, ale nikt nie badał, co się dzieje z takimi układami,
kiedy się je naświetli promieniowaniem UV".

"W niektórych zakamarkach chemii - nie znajdzie się już nowych typów reakcji chemicznych, ale
wydaje się, że akurat w fotochemii jest jeszcze wiele do odkrycia" - mówi dr Szabla.

Jak przekształcić energię ze światła na użyteczną dla nas energię zmagazynowaną w związkach
chemicznych - to dziś ważne zagadnienie. Dokładne zrozumienie procesów na poziomie
molekularnym może mieć praktyczne znaczenie dla projektowania nowych szlaków reakcyjnych.

Badania, które prowadzili badacze, wykorzystują metody chemii kwantowej. Te metody obliczeniowe
pozwalają nam symulować strukturę elektronową z podstawowych zasad fizyki kwantowej.
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Drzwi do realizacji technologicznych marzeń
w Polsce
Chciałby je otworzyć Uznański-Wiśniewski
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Szczepionka przeciw półpaścowi znacząco
obniża ryzyko demencji
Wynika z badań przeprowadzonych w Walii.

 
12-12-2025

Korzystanie z social mediów zakłóca
koncentrację uwagi u dzieci
Publikuje czasopismo „Pediatrics Open Science”.
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Mieszanka trzech składników odżywczych
łagodzi objawy autyzmu u myszy
Poinformowało czasopismo „PLOS Biology”.
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Kosmiczna latarnia w odległej małej
galaktyce
Znamy dziś jego dokładny adres i możemy użyć go jako sondy.
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standardy kształcenia medyków mają
uwzględnić medycynę pola walki
W w środę weszło w życie zarządzenie minister zdrowia.
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7 stycznia prezydent Nawrocki wręczy
nominacje profesorskie
Poinformował rzecznik prezydenta Rafał Leśkiewicz
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Minister nauki do przedstawicieli akademii o
ustawie PAN
Nic o was bez was.
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